Melciadi successit Siluester, 32.

Post Siluestrum factus est papa, 33. Marcus.

Non multo tempore ante obitum Constantini ingens cometa visus est mensibus aliquot, qui luctuosum bellum & motum, qui sequutus est mortem Constantini, portendit.

Anno Christi 342.

**C**ONstantius, 38. Cæsar regnauit annos, 24. Ceterum a patre sic erat statutum imperium, ut fratres tres simul imperarent: Constantinus in Galliis, Hispania & Germania, Constantius in Oriente, Constans in Italia & Illyrico. Atqui iunior ætate Constantinus ditione imperij sui contentus non erat, sed solus regnare volebat, profectusque est in Italiam aduersus Constantem fratrem suum, fretus nimis fortitudine sua, quod strenuiores milites habebat. Sed temeritate hanc non possumus est deus inultam diu, nam Constantinus hic non multo

## DE QVARTA MONARCHIA

multo post cœsus est, atq; ea occasione potitus est  
Constans totius occidentis imperio, quod nō in-  
feliciter administrauit. Porro ducem Augustū ha-  
buit Magnentium cui vitam in periculo seruau-  
rat semel, hic humanissimum suum dominum tru-  
cidauit, & se se imperatorem fecit, & expeditione  
parauit aduersus Constantium. Constantius ori-  
entalem Cœsarem creauit Gallum nepotem suum  
& profectus cum exercitu aduersus seditionis au-  
torē, vicit eum. Clades tanta fuit, q; vt legitur, tan-  
topere tum sint debilitatē vires imperij, vt multis  
postea annis ad pristinum robur redire nō potue-  
rit, optima & selectissima nimirum populi parte  
prostrata, vt multo tempore etiam barbaris resi-  
stere non potuerit imperium. Post hanc cladem  
commissam flagitiosissimus vir Magnentius seip-  
sum interermit, atq; ita vltus est Deus cqdē in Cō-  
stantem optimum principem perpetratam.

Marco successit in pontificatu. 34. Papa Iulius  
huius nominis primus.

Porro mortuo Iulio factus est. 35. pontifex Li-  
berius, qui q; restitut hæresi Arrianæ profligatus  
est a Constantio, & suffectus in eius locum est Fe-  
lix, qui ob metum imperatoris dissimulauit erro-  
rem Arrianorum. Celebratē Synodi sunt eo tem-  
pore Mediolani, & Ariminī planē diuersē a decre-  
tis concilij Niceni, sed & illarum sententia postea  
statim reiecte sunt. Hęc exempla testantur calamis-  
tosum eo tempore extitisse in Ecclesia statum.

Anno Christi 365.

Iulianus apostata. 39. imperator regnauit annis  
duobus. Constantij nepos fuit, & frater Galli,  
id quod supra monuimus. Eruditione tanta erat,  
quod adolescens in Ecclesia Nicomediana publis-  
ce sacras literas prælegit, postea Athenas profes-  
etus

Etus Philosophiam didicit. Cæterum occiso eius  
fratre Gallo, missus est à Constantio in Gallias &  
Germaniā, & non procul ab Argentorato trigin-  
ta millia Almanorum prostrauit, qua de causa Ar-  
gentorati subito militū fauore imperator est desi-  
gnatus. Porro quum ob varietatem opinionium  
summe inter Christianos dissensiones essent, pro-  
pter quas alij desperabant, alij prorsus à religione  
Christianā ad idolorum cultum desciscabant. Iulia-  
nus quoq; apostata factus est: erat enim etate iuue-  
nis, & rhetorū ac philosophorū consuetudine vte-  
batur, qui ex rationis humanae captu de deo dispu-  
tabant, interim tamē manifesta vi Christianos nō  
est perseguutus, sed calliditate potius abolendos  
censuit. Nam scholas publice interdixit, vt nō in-  
stituerentur, existimans id quod res erat, eruditio-  
ne summota religionis doctrinā facile interiturā.  
Quin & hoc vetuit, ne Christiani nominis pro-  
fessores ius militandi haberent cum Romanis, ne  
qua occasione ad reipublicę gubernationem per-  
uenirent. Ecclesiarum bona abstulit, per risum in-  
quiens officium se facere Christianis, nimirum vt  
pauperes facti citius regnum cœlorum intrarent,  
quum euangelium promitteret regnū cœlorum  
pauperibus. Vehementer satis scriptis etiam ædi-  
tis Christianorum fidem oppugnauit, aduersus ea  
Cyrillus scripsit diligenter, cuius liber etiamnum  
in oppido Pfortzenſi inter Ioannis Reuchlin mo-  
numenta reperitur, non inutilis profecto qui lege  
retur. Respondit & Nazianzenus Iuliano, sed pa-  
rum fortiter. Nam non satis efficax erat, ad eas ca-  
lumnias diluendas, quibus in Euangelio cōfutan-  
do uſus est Julianus. Urgebat hoc potissimum,  
quum doceat Euangelium non esse vindicandū,  
prohiberi & tolli ciuilem vltionem in iudiciis, &

M      guber

## DE QVARTA MONARCHIA

gubernationem rerum publicarum, sine qua ne s̄tare quidem possent res humanæ vlo modo, & hāc ipsam calumniam multis verbis tractat, quū tamē non ignoret verę pietatis studiosus, non eam vindictam prohiberi in Euangelio, quam magistratus exerceat, sed studium priuatæ tantum vltionis, quæ sine autoritate magistratus fit. Graues admodum fuerunt Christianis callidae hæc & contumeliosæ cauillationes Juliani, adeo q̄ publice aduersum tam perniciosum Euangelij hostem orabant. Itaq; quum in Persiam esset profectus, in solitudine quadam trucidatus est. Tradunt tū ex inficto vulnere animam agentē, mahum sanguine plenā ad cœlum proiecisse & dixisse: Vicisti tandem Galilæ. Christum significans, quem Galileum appellabat. Proinde factum est impietate Juliani, quod imperium à nobilissima Constantini familia trāsum latum est.

Anno Christi 367.

**I**ouinianus. 40. imperator prefuit imperio mensibus septem. Pietatē princeps insignis fuit, episcopos à Constantio & Julianō proscriptos reuocauit, iussit etiā Ecclesiis suas decimas persolui. Febris correptus ex nimia laborū defatigationē obiit

Anno Christi 368.

**V**alentianus. 41. Cesar imperauit annos duo decim, fratrem suum Valéntem imperij consortem constituit. Valens Orienti prefuit, in occidentem Valentinianus est profectus, vterq; Christianę religionis cultor fuit. Valentinianus praefectum militum sub Julianō egerat, sed destitutus ab eo, q̄ integritatem Christianę religionis noluit deferere, præterea quod ethnico sacerdoti colaphum infregit, à quo aqua idolatrica porrecta invitatus est ad sacrificandum, quando Juliani aduen-

tum

## LIBER TERTIVS

48

etum expectabat, sed eam contumeliam qua adfes-  
ctus est a Juliano illo honore rependit Deus; in  
quem postea subiectus est. Maxima bella gessit  
in Germania, Saxones & Burgundiones opprescit.  
Nam & hi recensentur inter Saxones, qui sub id  
tempus ad Rhenum fluuium profecti sunt, & quanq;  
caesi sunt a Valentiniano, tamen postea recuperata  
viribus Rhenum transgressi sunt, & eas regio-  
nes occuparunt, que hodie etiam Burgundico noie  
appellantur, sed de his postea dicemus.

**V**alens post defunctum fratrem imperauit an-  
nos tres. Arriana heresios adsertor fuit, ceterorum  
impietatis huius insignes poenae dedit, quando  
a Gotthis propè Constantinopolim celsus est.  
Etenim quum in fugam versus Valens in oppidu-  
lum se receperisset, incenso a Gotthis oppidulo con-  
crematus periit. Mortuo Valente multa incômo-  
da Constantinopolitanis intulerunt Gotthi, sed  
eos regina Valentis pecunias largita ab urbis de-  
vastatione submouit.

Liberio mortuo pontifex quadragesimus fa-  
ctus est Damasus, huius scriba fuit Diuus Hiero-  
nymus adolescens.

Post Damasum creatus pontifex est Syricius  
quadragesimus primus.

Anno Christi 383;

**G**racianus. 42. Cæsar regnauit post mortem Va-  
lentis annos sex. Valentiniani hic maximus  
natu filius erat, & viuente adhuc patre in imperij  
communionem adscitus est. Mortuo vero patre  
iuniorem suum fratrem Valentinianum vna se-  
cum imperatorem delegit. Porro autem videns  
ob innumeras seditiones turbari passim imperium,  
neque regi posse sine prudenti & fortunato prin-  
cipe aliquo, THEodosium imperij consortem  
M 2 creauit

## DE QUARTA MONARCHIA

creauit, eumq; in orientem misit, vbi victi sunt à Theodosio Gotthi, apud Constantinopolim, & fugati sunt ex Thracia: Gracianus in Galliis per insidias oppressus est à p̄fecto suo Maximo, qui seipsum imperatore constituit per tyrannidem. Probitate & eruditione iuxta clarus princeps erat Gracianus, syncerus itē Christianæ religionis cultor, confessionem fidei suę scriptam addiuum Ambrosium misit. Valentianus Graciani frater item per dolum à p̄fecto suo Arbogaste occisus est, sed ingentibus copiis collectis Theodosius Maximum & Arbogastum prostravit. Maximus capit, tū occisus est, Arbogastes seipsum interfecit. Itaq; solus Theodosius imperio p̄fuit.

Anno Christi 388.

**T**Heodosius. 43. Cesar annos regnauit. ii. interfecto per Maximum Graciano. Genere Hispanus fuit, totumq; regnum pacatum reddidit, à Germania usq; in Egyptū. Ipse primū in Germania fuit, sed reuocatus à Graciano in Thraciam postea à Theodosio Stillico in Germaniā missus est, qui Fracos & Saxones subegit ad pacē retinendā.

Præter hęc & pacem Ecclesiæ restituit Theodosius, coēgit publicas Syriodos, et religionis doctrinam in omnibus regionibus voluit diuulgari. Ambrosius mortem eius lamentatus est, atq; inter reliqua sic inquit: Dilexi virum qui cū corpore solueretur, magis de statu Ecclesiarum q; de suis periculis angebatur. Tanta pro religione solicitude adfici, ex demum verę & dignæ principibus bonis virtutes sunt.

Syricio successit Papa. 42. Anastasius huius nominis primus.

Anastasium sequutus est Papa. 43, Innocentius primus huius nominis.

De Pe

## LIBER TERTIVS

92

### De Pelagio heretico.

**T**Emporibus huius pontificis Pelagius in Britannia vixit, is docuit non ex misericordia Dei propter Christum sine nostro merito nos iustificari & seruari, sed ex propriis operibus, & virtutibus naturalibus veram ac solidam coram deo iustitiam parari, & remissionem peccatorum contingere, non ex fide Christi, sed nostris conatibus. Aduersus hunc grauissime scripsit Augustinus, impugnauitque fortiter eius sententiam, & contra tutatus est, per fidem nos seruari sine nostro merito, & ex misericordia Dei consequi nos tantum remissionem peccatorum, si ea fidamus. Nam si esset remissio peccatorum ex nostris operibus, nunquam conscientiam certam esse, sed dubitare atque in accipiti versari semper, siquidem infirmiores sunt humani conatus, quam ut illis placari iratus deus ob peccatum, & horror mortis tolli possit. Ceterum exigere nihilo minus tamen Deum a nobis obedientiam, & bona opera, et ut conscientie certe sint nos placere Deo, quod exaudire inuocates, & seruare nos velit Deus. Id autem consistere non in nostrorum operum dignitate, sed in promissione, & misericordia Dei. Hec sententia Augustini cognita magnam consolationem adserit conscientiis piorum docetque quae vera sit fides, & interim bona opera a nobis requirere Deum. Ea enim exigit Deus, sed fide tantum vult nos peccati condonationem recipere sine nostrorum meritorum respectu. In conciliis aliquot nostrorum temporum damnatum est dogma Pelagiani.

Deuastatio quartæ Monarchie.

M. 3.

Anno.

## DE QVARTA MONARCHIA

Anno Christi 398.

**A**rcadius Theodosij filius imperavit annos tredecim in oriente Constantinopoli, paribus auspiciis occidentem Honorius frater gubernabat annos vigintinouem, & viuente & mortuo fratre, defuncto enim Arcadio Honorius superestes vixit.

### De Gotthis.

Anno Christi 405.

Anno Romæ 1157.

Anno mundi 4349.

**S**Vb hęc tempora Gotthi primum in Italiam venerunt magna & formidabili manu. Ceterum quum vbiique multa Gotthorum mentio sit, nos hic summatim historias de origine & rebus gestis eorum contrahemus.

Non unius populi appellatione cēsentur Gotthi, Vandali, Rugiani, Hunni, sed Gotthi Teutones sunt ex Godlandia insula, qui Liuonie & Lithuaniae partem occuparunt. Nam vtraque hęc regio Godlandis ex aduerso per mare sita est, atque hinc est quod recte eos Procopius Cimmerios et Gethas esse scripsit. Porro hi Romanorum temporibus in Thraciam & Hungariam usque progressi sunt, & conati sunt Romani imperatores eos repellere, sed frustra. Nos initium historiae eorum sub Decio attigimus, nam maxima prima pugna Romanorum aduersus eos sub Decio fuit, in qua & cæsus est Decius. Postea vero etsi ab imperatoribus Romanis multum negotij factū sit Gotthis, tamen in Thracia & Hungaria remanserunt, & in Asia quoq; circa Constantinopolim regiones aliquot occuparunt. Hodie etiamnum fertur in Chersoneso Taurica habitare Gotthos Teutonicq; idiomate videntes, & Gotthos se appellare.

Cæte

## LIBER TERTIVS

92

Cæterum eo tandem modo Hungariam reliquerunt & Thraciam quoque, q̄ ipsi primum sua sponte inde in Italiam, & postea in Hispanias profecti sunt, postea à Vandalis & Hunnis ex Scythia venientibus reliqui Gotthorum oppressi sunt. Hunni sedes in Hungaria fixerunt, illæ vero regiones, quæ partim circa partim infra Hungariā sitæ sunt, à Vandals sunt occupatae.

Sub Arcadia autem & Honorio ingressi sunt Gotthi in Italiam. Clarissimus Cæsar Theodosius filii suis designabat imperatores duos, Rufinum & Stilliconem, eisq; curæ esse voluit adolescentes Cæsares filios, sed alter sane parum fidus in dominum suum extitit. Rufinus Gallus erat natione, is extimulauit Gotthos aduersus Arcadium, sperabatq; ea occasione regno se potiturum, sed frustratus est suis conatibus, nam cæsus est à Stillicone. Porro Stillico Vandalus erat, & quum aduersus Arcadium ex Gotthis quidam profecti essent, effecit Stillico, ut Gotthi, quos stipendio conduxerat Theodosius, dimitterentur, ad hoc etiam excitauit Stillico Vandulos aduersus Gotthos, atq; ita primum cōmotis per Rufinum Gotthis, deinde irritatis per Stilliconē, adduxit Radgastus rex eorum ducenta millia Gotthorum in Italiam eo anno, quem supra indicauimus. Et meminerunt hic historię fuisse tum Romæ ingentes querelas aduersus Christum, propterea q̄ tam luctuosum casum imperij ex contemptu deorum, & neglecto pristinæ religionis cultu exortum esse putabant. Cæterum Stillico vicit Radgastum & eius exercitum in angustis faucibus, ab urbe Florentia ad Apenninum. Prima hec est historia Gotthorum in Italia.

M. 4 Post

## DE QVARTA MONARCHIA

Post Radgasium alias Gotthorum exercitus venit in Italiam Alricho duce, cum hoc egit Honorius, ut ex Italiam in Galliam discederet, quæ tum à Francis, Burgundionibus & Vandalis, stabatur, adeo ut Honorius diffideret Galliam diutius se posse retinere, ideoq; cogitauit comitiis rum se barbaros, ut propter Galliam inter se decertarent. Sed quid sit? dum abitū parat Alrichus, opprimit eum Stillico ex improviso, durantibus adhuc induciis, in ipso paschatis die. Postera die instructis copiis vicissim Stilliconem cedit, & percitus in eum ira Romam obsidione cingit. Honorius Rauening erat, & Stilliconem iussit truncari, quasi parum fideliter egisset, atque adeo voluisse translatum ab Honorio imperium ipse ad sese traducere. Proinde non erat iam dux aliquis commodus ad eripiendam urbem Romanam ex obsidionis periculo, itaq; post biennalem obsidionem cepit Romanum Alrichus, idq; sub annum decimum quintum Honorij, quadragesimum et duodecimum a nato Christo, deniq; etiam millesimum centesimum sexagesimum quartum post urbē Romanam conditam.

Quod Varro scribit, duodecim vultures quos vidit Romulos, auspiciū dedisse, duraturā Romanā annos mille, & ducentos, quanq; & hic numerus annorum non omnino ab hac supputatione remotus sit, tamen existimo eorum interpretationem proprie ad Totilam pertinere, qui postea Iustiniani temporibus exussit & planè vastauit Romanam, idq; antis centum & trigintasex post Alrichum. Etenim Alrichus non depopulatus est urbem, quin potius per edictum præcepit, ut consugentibus ad templa Christianorum parceretur. Alrichus iterum abscessit ex urbe, & non multo post

## LIBER TERTIVS

93

post obiit. Defuncto eo factus est Gotthorum rex Adolphus, hic rediit Romam, & accepta Placidia sorore Honorij Cæsar is, ab ea placatus pepercit Romæ, profectusque in Gallias est & in Hispanias postea, atq[ue] ita demum hoc tēporre Gotthi relicta Italia ad Hispanos se contulerunt. Nā inuaserat ante Hispanos Alrichus, & postea remanētes in Hispania Gotthi imperium tenuerunt. Venerunt in Hispaniam Vandali postea & Suevi, sed manentibus Gotthis, Vandali in Aphricā deuenerunt. Ab his Gotthis nati sunt Christianæ professionis reges in Hispania, à quibus originem dicit clarissimus omnium Imperator Carolus quintus. Quoniam enim postea Sarraceni inuaserūt Hispaniam, in eaq[ue] potētes facti sunt, tamen reliquos adhuc reges alios è stirpe perdere non potuerunt.

Anno Christi 456.

Anno Romæ 1207. venit ex Aphrica Romam Genserichus Vandalus, & foedissime vastauit urbem. Cæterum q[uod] habuerit caussam Genserichi aduentus, tum dicemus, quando de Vandalis sese tractandi offeret occasio.